CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº 49,  DE 2011
(do Deputado CARLOS ALBERTO LERÉIA)

Requer a aprovação de missão oficial da Comissão de Relações
Exteriores e de Defesa Nacional (CREDN), a fim de participar de
reuniões com a Delegação do Parlamento Europeu, a realizarem-
se nos dias 4, 5 e 6 de julho, em Bruxelas, Bélgica e Estrasburgo,
França, e ainda participar de reuniões no Parlamento Tcheco dias 7
e 8 de julho, República Tcheca.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso XV do art. 41, conjugado com o art. 38, ambos

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a aprovação da missão oficial da
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional (CREDN), a fim de
participar de reuniões com a Delegação do Parlamento Europeu, a realizarem-se
nos dias 4, 5 e 6 de julho, em Bruxelas, Bélgica e Estrasburgo, França, e ainda
participar de reuniões no Parlamento Tcheco dias 7 e 8 de julho, República Tcheca.

JUSTIFICATIVA

Informo a Vossa Excelência que esta Comissão recebeu convite, do Sr.

Yanez-Barnuevo Garcia, Presidente da Comissão de Relações com os Países do
Mercosul do Parlamento Europeu, para participar de reuniões com a Delegação do
Parlamento Europeu, a realizarem-se nos dias 4, 5 e 6 de julho, em Bruxelas,
Bélgica e Estrasburgo, França. Esta Comissão de Relações Exteriores e Defesa
Nacional também recebeu convite do Presidente da Comissão de Relações
Exteriores da República Tcheca, Sr. David Vodrazka para reunião dia 7 de julho
naquele Parlamento. A programação incluíra também reuniões no dia 8 de julho.

Por isso, peço o apoio de todos nobres membros dessa Comissão, para que

seja aprovado este requerimento.

Sala da Comissão, em 21 de junho de 2011.

Deputado CARLOS ALBERTO LERÉIA

(PSDB/GO)